

Số: /KH-SGDĐT

Bình Định, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy - học đảm bảo thích ứng với tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Thực hiện Công văn số 6493/UBND-VX ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc tạm thời điều chỉnh một số biện pháp để kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy - học đảm bảo thích ứng với tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện chuyển hướng chiến lược phòng, chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

- Xác định phương thức tổ chức dạy học, biện pháp quản lý, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo triển khai hoạt động dạy học phù hợp với diễn biến của dịch bệnh tại các địa phương;

- Chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp và khó lường của dịch bệnh thông qua chuẩn bị các kịch bản ứng phó, tránh bị động, lúng túng trong tổ chức dạy học;

- Đề ra các giải pháp ứng phó có hiệu quả khi có tình huống xảy ra, nhằm thực hiện chuyển hướng phòng, chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, góp phần bảo vệ sức khỏe của người dạy, người học;

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ mắc bệnh để có biện pháp ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học;

- Tăng cường sự tham gia của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và toàn xã hội thể hiện chuyển hướng phòng, chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN ÁP DỤNG

1. Đối tượng: Công chức, viên chức, người dạy, người học, người lao động trong các cơ sở giáo dục và phụ huynh học sinh.

2. Phạm vi: Toàn ngành Giáo dục tỉnh Bình Định.

3. Thời gian: Áp dụng tạm thời từ ngày 20/10/2021 đến khi có chủ trương mới về “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

III. KỊCH BẢN GIÁ ĐỊNH VÀ GIẢI PHÁP ỨNG PHÓ THEO CÁC CẤP ĐỘ DỊCH

1. Phương thức tổ chức dạy học theo cấp độ 1: nguy cơ thấp (bình thường mới) tương ứng với màu xanh

Cấp học	Phương thức tổ chức quản lý	Điều kiện đảm bảo
MN	Trực tiếp (dạy học 2 buổi/ngày và bán trú ở những nơi đủ điều kiện).	
TH	Tổ chức dạy học trực tiếp, có tổ chức bán trú, học 2 buổi/ngày và dạy bù theo các hướng dẫn của Sở cho từng huyện, thị xã, thành phố.	- Đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của trung ương và địa phương.
THCS	Tổ chức dạy học trực tiếp và dạy bù theo hướng dẫn của Sở cho từng huyện, thị xã, thành phố. Bố trí và tận dụng tối đa các phòng học và phòng chức năng để tăng cường dạy bù đảm bảo đúng tiến độ, tránh nhồi nhét kiến thức cho học sinh.	- Sử dụng trang thiết bị dạy học hiện có. - Giáo viên cần có máy tính để chuẩn bị học liệu, tài liệu sẵn sàng chuyển sang cấp độ 2.
THPT, GDTX	Tổ chức dạy học trực tiếp và dạy bù theo hướng dẫn của Sở cho từng trường. Bố trí và tận dụng tối đa các phòng học và phòng chức năng để tăng cường dạy bù đảm bảo đúng tiến độ, tránh nhồi nhét kiến thức cho học sinh.	

Chuẩn bị chuyển trạng thái: Trong thời gian triển khai dạy học, tất cả các cơ sở giáo dục chuẩn bị sẵn sàng dạy học trong điều kiện chuyển sang cấp độ 2.

Mầm non: Làm video và thẩm định video; cung cấp kho học liệu và giới thiệu chương trình phát sóng trên truyền hình cho các địa phương; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở.

Phổ thông: Xây dựng kế hoạch giáo dục môn học linh hoạt, bám sát chương trình giảm tải của Bộ đã ban hành, ưu tiên dạy trước những nội dung cốt lõi theo quy định của Bộ. Chú trọng rèn luyện học sinh các kỹ năng tự học. Cùng cố kiến thức cho học sinh trước khi kiểm tra định kỳ; Hướng dẫn cho học sinh:

- Tiểu học: cách tự học qua sử dụng tài liệu, trên truyền hình...

- THCS, THPT: sử dụng một số phần mềm học trực tuyến miễn phí: Microsoft Teams, Zoom, Google meet, Google classroom, Mobimeeting, Zalo, Facebook Messenger,...

2. Phương thức tổ chức dạy học theo cấp độ 2: nguy cơ trung bình tương ứng với màu vàng

Cấp học	Phương thức tổ chức quản lý	Điều kiện đảm bảo
MN	Trực tiếp (dạy học 2 buổi/ngày, chỉ tổ chức bán trú ở những trường có đủ điều kiện và an toàn).	<ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của trung ương và địa phương. - Sử dụng trang thiết bị dạy học hiện có. - Giáo viên cần có máy tính để chuẩn bị học liệu, tài liệu sẵn sàng chuyển sang cấp độ 3. - Học sinh lớp 12 cần có máy tính cá nhân, điện thoại thông minh có kết nối mạng.
TH	Tổ chức dạy học trực tiếp, chỉ tổ chức bán trú ở những trường có đủ điều kiện và an toàn). (Lớp 1, lớp 2: Dạy 2 buổi/ngày, không dưới 6 buổi/tuần).	
THCS	Tổ chức dạy học trực tiếp, tùy điều kiện cơ sở vật chất hiện có, nhà trường bố trí lớp học giãn cách, chỗ ngồi giãn cách. Tổ chức dạy học trực tuyến một số tiết ở lớp 8, lớp 9 (chỉ chọn một số môn học).	
THPT, GDTX	Tổ chức dạy học trực tiếp, tùy cơ sở vật chất hiện có, nhà trường bố trí lớp học giãn cách, chỗ ngồi giãn cách. Tổ chức dạy học trực tuyến một số tiết ở lớp 12 (chỉ chọn một số môn học).	
<p>Chuẩn bị chuyển trạng thái: Trong thời gian triển khai dạy học, tất cả các cơ sở giáo dục chuẩn bị sẵn sàng chuyển sang dạy học trong điều kiện cấp độ 3.</p>		

3. Phương thức tổ chức dạy học theo cấp độ 3: nguy cơ cao, tương ứng với màu cam

Cấp học	Phương thức tổ chức quản lý	Điều kiện đảm bảo
MN	Không đến trường. Nhà trường hướng dẫn cha mẹ chăm sóc trẻ tại nhà qua Zalo, video, truyền hình...	<ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của trung ương và địa phương. - Giáo viên cần có máy tính để chuẩn bị học liệu, tài liệu sẵn sàng chuyển sang cấp độ 4. - Học sinh trung học cần có máy tính cá nhân, điện thoại thông minh có kết nối mạng. - Gia đình học sinh tiểu học có truyền hình.
TH	Tổ chức dạy học trực tiếp ở khối 4 và khối 5. Các khối lớp còn lại được giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thông qua phụ huynh hướng dẫn học sinh học tập, ôn tập qua chương trình phát sóng trên truyền hình.	
THCS	Tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp với trực tuyến. Số tiết dạy trực tuyến không quá 1/3 tổng số tiết dạy.	
THPT, GDTX	Tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp với trực tuyến. Số tiết dạy trực tuyến không quá 2/5 tổng số tiết dạy.	

4. Phương thức tổ chức dạy học theo cấp độ 4: nguy cơ rất cao, tương ứng với màu đỏ

Cấp học	Phương thức tổ chức quản lý	Điều kiện đảm bảo
MN	Không đến trường. Nhà trường hướng dẫn cha mẹ chăm sóc trẻ tại nhà qua Zalo, video, truyền hình...	- Đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của trung ương và địa phương.
TH	Tổ chức dạy học trực tiếp ở khối 5 (chia 2 ca/ngày để giảm mật độ giáo viên, học sinh). Các khối lớp còn lại được giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thông qua phụ huynh hướng dẫn học sinh học tập, ôn tập qua chương trình phát sóng trên truyền hình.	- Sử dụng trang thiết bị dạy học hiện có.
THCS	Tổ chức dạy học trực tiếp khối 8 và khối 9 (chia 2 ca/ngày để giảm mật độ giáo viên, học sinh) kết hợp trực tuyến. Số tiết dạy trực tuyến không quá 2/5 tổng số tiết dạy (chỉ chọn một số môn học). Các khối lớp còn lại được giáo viên bộ môn hướng dẫn tự ôn tập, học trực tuyến (chỉ chọn một số môn học).	- Giáo viên cần có máy tính để chuẩn bị học liệu, tài liệu. - Học sinh lớp 5 và học sinh trung học cần có máy tính cá nhân, điện thoại thông minh có kết nối mạng.
THPT, GDTX	Tổ chức dạy học trực tiếp khối 12 (chia 2 ca/ngày để giảm mật độ giáo viên, học sinh) kết hợp trực tuyến. Số tiết dạy trực tuyến không quá 1/2 tổng số tiết dạy (chỉ chọn một số môn học). Các khối lớp còn lại được giáo viên bộ môn hướng dẫn tự ôn tập, học trực tuyến (chỉ chọn một số môn học).	- Gia đình học sinh tiểu học có truyền hình.

Lưu ý:

- Giáo viên: Lựa chọn nội dung ở từng bài dạy, giao cho học sinh chuẩn bị trước; sử dụng phương pháp phù hợp, đặc biệt phát huy tính tự học của học sinh; tạo các nhóm giúp học sinh tự học ở nhà; tổ chức ôn luyện đúng trọng tâm, hạn chế sử dụng các câu hỏi, bài tập phức tạp... Tổ chức tiết học, giờ học trực tuyến không kéo dài thời gian như học trực tiếp trên lớp để bảo đảm sức khỏe, tâm sinh lý của học sinh khi tiếp xúc nhiều với máy tính, điện thoại. Chuẩn bị các bài giảng đa phương tiện; hướng dẫn thí nghiệm, thực hành; phần mềm mô phỏng; hệ thống câu hỏi bài tập và kiểm tra đánh giá; bài tập tham khảo, các nội dung bổ trợ kiến thức.
- Học sinh: Thực hiện đầy đủ các nội dung của giáo viên yêu cầu. Chủ động tương tác với giáo viên, các bạn trong lớp, trong nhóm để hoàn thành nhiệm vụ học tập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, các phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ cấp độ dịch mà quyết định triển khai phương thức tổ chức dạy học phù hợp.

2. Cán bộ quản lý giáo dục các cấp căn cứ vào kịch bản để tổ chức phương thức dạy học và biện pháp quản lý phù hợp; đồng thời chủ động chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện phương thức dạy học ở cấp độ cao hơn.

3. Trường hợp cần thiết, phải áp dụng các biện pháp cao hơn các biện pháp nêu tại kịch bản này thì Thủ trưởng đơn vị phải báo cáo xin ý kiến cấp trên.

4. Công chức, viên chức, người dạy, người học, người lao động và phụ huynh học sinh chủ động triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, sẵn sàng ứng phó và hỗ trợ khi có tình huống bất thường xảy ra.

5. Đề nghị Đảng ủy, UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo đảng viên, công chức, viên chức vận động, tuyên truyền người thân và gia đình thực hiện tốt chuyển hướng phòng, chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

6. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, hiệu trưởng các trường THPT, giám đốc các trung tâm GDTX, GDNN-GDTX triển khai thực hiện kịch bản này; nếu thấy có vấn đề chưa phù hợp, phát sinh ngoài kịch bản thì báo cáo cho lãnh đạo Sở (qua Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ) để được xem xét, giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy - học đảm bảo thích ứng với tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;
- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường THPT và trực thuộc;
- Các trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, VP, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Đào Đức Tuấn